*vitis. §. XLII. Campana usus ad convocandos pisces §. XLIII. Campana pulsatur in cessione bonorum & super Bancaruptoribus. §. XLIV. Schand. Glocke. Nola à delinquentibus gestari solita §. XLV. Usus campanæ in constitutione judicii criminalis §. XLVI. Materia, ex qua campana regulariter conficiuntur. Campana argentea. Miracula à campanis edita. §. XLVII. Campana ex Proceribus Hispania confecta. §. XLVIII. Campana butyracea §. XLIX. Campana lapidea. Urinatoria. §. L. Squilla, cymbalum, nola, nolula seu campana dupla, campana, signum, §. LI. Campana juris Parochialis signum. Monachis campanas habere quondam non concessum. Abusus bodiernus. Campana Monachorum fracta & perforata. §. LII. Lis inter Humiliatos & alios, quis prior debeat pulsare matutinum. §. LIII. Campanarium, campanile. Gallus gallinaceus in summitate campanilis. Presbyter Gallus Dni. §. LIV. Campana maxima & præ aliis insignes §. LV.*

§. I.

Campana, notum instrumentum. Ita Calvinus & Schar dius in Lexicis suis Juridicis circa descriptionem campanæ procedunt & mox filum abrumpunt. Nec male, nostro judicio. In rebus enim in vulgus notis operosæ descriptiones non requiruntur, dum quotidie in sensus incurrunt & ex tactu atque visu melius, quam ex circumscriptionibus cognoscuntur. Interim, si quis qualemqualem ad minimum definitionem ad necessitatem Dissertationis spectare putat, campanam describimus, quod sit vas aliquod æneum ut plurimum in turribus aliisque editioribus ædificiis collocatum, quod hominibus convocandis regulariter infervit. Dicimus: *regulariter*. Descriptiones enim ab eo desumere moris est, quod ut plurimum fieri consuevit. Exceptiones ex infra dicendis facile subungi poterunt. Ænigma interim fere sapiunt, quæ habet Nicolaus Reusnerus:

*Os mihi semper hians & pendens, ferrea lingua est:  
Vox est nulla, nisi prodita verberibus.*

Diether. in *Contin. Thes. Besold. voc. Glocken.*

§. II.

Hiscæ præmissis methodus dicendorum in præsen-  
ti capite hæc erit, ut *primo* inquiramus, quo tempore cam-  
panæ inventæ & ad usum præcipue ecclesiasticum adhibitæ  
fuerint, *deinde* vero superaddamus, in quem finem hoc fa-  
ctum, quales effectus Campanis apud Pontificios tributi, &  
quidnam Protestantæ hac de re statuunt. Admiscemus in-  
terim subinde alias quoque observationes, quæ ad illus-  
trationem materiæ aliquid contribuere videbuntur.

§. III.

*Quo tempore inventæ sint campanæ?* de eo apud scri-  
ptores certi quid non reperitur. Nonnulli inventionem  
tribuunt *Paulino*, Episcopo Ecclesiæ *Nolanæ* in Provincia Ita-  
lica *Campania* circa A. C. 400. & inde simul denominationem  
*Campanæ* & *Nolanæ* derivant, v. Guido Pancirollus *rerum me-  
morab. l. 2. tit. 9.* Angelus Roccha in *Comm. de Campanis c. 1.*  
Verum ab hac opinione plurimi recedunt eandemque vulga-  
ribus erroribus adscribunt. In specie verò Cardinalis, Io-  
hannes Bonæ *rer. liturg. lib. 1. c. 22. §. 3.* illam ex hoc fundamen-  
to rejicit, quod nemo veterum Patrum, qui tamen res Paulini  
accuratissime profecuti, hanc memorabilem ejus inventio-  
nem laudaverit, vel attigerit: item, quod ipse Paulinus *Epist. 12.  
ad Severum* conditam à se Basilicam & singulas ejus partes de-  
scribat, nullam tamen campanarum, sive turris campanariæ  
mentionem faciat, cum alia nihilominus minora ædificia ex-  
acte commemoret; denique, quod Alcuinus, Amalarius &  
Walfridus Strabo de Paulino plane sileant, cum tamen hi de  
campanis earumque usu in Ecclesiis egerint & quarto seculo  
post Paulinum temporibus Caroli M. & Ludovici Pii clarue-  
rint, add. Salmuth in *not. ad Panciroll. d. l. 2. tit. . ab init.* Du  
Fresne

Fresne in *Glossar. voc. campana* & plurimi alii Auctores apud Gonzalez Tellez ad c. 10. X. de *privil. num. 5.*

§. IV.

Illud interim non plane negant Scriptorēs, quod forsā Campanæ ex ære campano (unde *campanum æs*, item *campanum* simpliciter pro Campana, du Fresne *voc. campana*) magis sonoræ redditur, vel in Campania grandiores fieri ceperint, Casp. Calvōr *Ritual. Eccles. Part. 2. Sect. 1. c. 8. §. 3.* & sic novum nomen ab illa provincia nactæ fuerint, ubi veteres *pelvis, signi, lebetis, æris, æramenti, codonis & tintinnabuli* vocibus quondam utebantur, Bona d. c. 22. §. 4. adeo ut campanæ & nolæ vocabulum recentius, res ipsa vero antiquissima sit, prout usum tintinnabulorum apud Græcos veteres aliosque populos viguisse ostendit Salmuth ad *Panciroll. loc. alleg.* Pertinent huc, quæ habet Joh. Jac. Hoffmannus in *Lex univers. voc. Campana*, quamvis, inquit, apud Ovidium, Martialem, Tibullum, Statium, Manilium, Græcos item veteres *tintinnabula* reperiantur & *pelves*, etiam *æra strepitantia* in eadem sæpe munia, ubi hodie campanis utimur; non adducar tamen, addit, ut ingentes campanarum nostrarum moles eis seculis excogitatas censeam. Novum enim nomen novum prædicat artificium. Hæc de Paulino & inventione Campanarum ipsi attributa.

§. V.

Alii *Sabinianum* Pontificem, qui Gregorio M. successit, inventorem campanarum perhibent, a qua sententia stant Polydor. Virgilius in *lib. de inventione rerum*, & Onuphrius Panvinius in *epitome Summorum Pontificum*, neque etiam Joh. Bapt. Casalius de *veteribus sacris Christianorum ritibus* c. 43. ab eadem alienus esse videtur. Verum & hanc opinionem rejiciunt alii phures. Anastasius, inquit, Bona *cit. c. 22. §. 3.* in Sabiniani vita nihil de Campanis ab eo inventis dicit, nec scio, à quo hoc didicerint Panvinius & Polydorus. Originem erroris inde profluxisse existimat Hoff-

Hoffmannus *loc. cit.* quia Sabinianus horas Canonicas primus campanæ sonitu distinxisse fertur, unde intulerunt, eum quoque primum campanas invenisse, quæ tamen consequentia admodum vacillat, add. du Fresne in *Glossario Voc. Campana*.

### §. VI.

De primo itaque campanarum inventore nihil certi reperire potuimus. Transimus nunc ad quæstionem: *quisnam campanas primus ad usum ecclesiarum applicaverit, & quo tempore hoc factum?* Apud Romanos quidem Augustum tintinnabula ad januas poni solita primum in editiori loco ædis Jovis Capitolini posuisse, apud Svetonium in *August. c. 9.* legitur, v. Speidel. in *Spec. Voc. Glocken.* sed quod ecclesias Christianorum attinet, Sabinianum hoc fecisse iterum asserunt nonnulli, ut Petrarcha & Panvinius apud Henr. Linckium *de juribus templorum cap. 8. n. 32.* E contrario Stephano II. hoc attribuere videtur Flodoardus *de Pontific. Romanis in Stephano II. dum dicit.*